

شرق

روزنامه

www.sharghdaily.ir

چهارشنبه ۲۶ آبان ۱۴۰۰ - ۱۱ ربیع‌الثانی ۱۴۴۳ • ۱۷ نوامبر ۲۰۲۱
سال نوزدهم • شماره ۴۱۴۶ • ۱۲ صفحه

اذان ظهر تهران ۱۱:۴۹ • اذان مغرب ۱۷:۱۶
اذان صبح فردا ۵:۱۶ • طلوع آفتاب ۶:۴۳

fardashargh@gmail.com

روزنامه‌فرو

نور نوشت



از زمان وقوع زلزله در استان هرمزگان، بیش از ۸۰ هزار پسر در منطقه احساس شده است. عکس: هادی هیربدوش، فارس

یادداشت

عدم انتخاب وزیر آموزش وپرورش

خیرین به جای مسئولین

دانش‌آموز را می‌توانستند تحت پوشش قرار دهند؟ اساسا این نیازسنجی و راستی‌آزمایی چگونه امکان‌پذیر بوده است؟

معنای ورود خیرین در تمام حوزه‌ها، نشان‌دهنده ناکارآمدبودن سیستمی است که همواره عدم توانایی در انجام امور را به نهادهای اجتماع‌ی سپرده و به بیانی بسیار متکی و بدعادت شده است. در حالی که برای مثال همین معضل که بسیار هم جدی است و تبعات منفی جبران‌ناپذیری خواهد داشت، یک مسئله ملی است که مسئولان و برنامه‌ریزان ملزم به حل فوری آن هستند.

این آمار وقتی تکان‌دهنده‌تر می‌شود که بدانیم بنا بر گفته یکی از کارشناسان ارشد

مسائل آموزشی، با توجه به حدود سه‌ونیم میلیون دانش‌آموزی که به شبکه شاد دسترسی ندارند، محصلان ترک‌تحصیل‌کرده از مرز پنج میلیون نفر نیز عبور می‌کنند. علیرضا کاظمی، سرپرست وزارت آموزش‌وپرورش در روز ۱۵ آبان، در یک گردهمایی در تهران اعلام کرده حدود ۲۱۰ هزار دانش‌آموز دوره ابتدایی و حدود ۷۶۰ هزار دانش‌آموز دوره متوسطه ترک تحصیل کرده‌اند و این یک آسیب جدی است.

چه باید کرد؟ در وزارتخانه‌ای که حتی توان مدیریت مالی بازنشستگان خود را ندارد و شاغلانش نیز کمترین درآمد ممکن را دارند و جامعه هدفش نیز به‌شدت در حال ریزش است، چه می‌توان کرد و درست در همین تنگنای بغرنج است که آقایان تصمیم‌گیرنده در تلاش برای به‌کارگماردن فردی در مسند ریاست این وزارتخانه بحران‌زده بودند که حتی تا به حال مدیر یک دبستان هم نبوده است، سوابق مدیریتی ارشد که بماند. شما را چه می‌شود آقای رئیس‌جمهور!

که نه‌تنها امکان استفاده از تلفن همراه وجود ندارد، حتی خط ثابت تلفن نیز مهیا نیست. از این‌رو در صورت بررسی بیشتر، به نظر می‌رسد آمار دانش‌آموزان ترک‌تحصیل‌کرده در روستاها، مناطق کم‌پرخوردار و نیز در میان خانواده‌هایی با وضعیت اقتصادی پایین فراگیرتر باشد.

به‌رغم گذشت بالغ بر دو سال از فراگیری کووید۱۹ و مشکل جدی ایجادشده برای بخش قابل توجهی از دانش‌آموزان، هیچ فکر جدی و کارآمدی برای آنها صورت نگرفته است. این در حالی است که جمعیت دانش‌آموزی ایران به‌طور مشخص جامعه هدف وزارتخانه آموزش‌وپرورش محسوب می‌شود و فرد ارشد این وزارتخانه در کنار دیگر مسئولان تصمیم‌گیرنده

عدم انتخاب وزیر آموزش‌وپرورش بعد از ماه‌ها استقرار دولت جدید نشان از بی‌تجربه‌بودن دولتی است که برای وزارتخانه کلیدی و پراهمیتی همچون آموزش‌وپرورش نگاه جدی و دل‌وایس ندارد و در نهایت هم برای آن گزینه‌ای معرفی و انتخاب می‌کند که به گفته کارشناسان و مسئولان حتی یک روز نیز سابقه مدیریتی در یک پست کلان و مهم نداشته است.

گفته می‌شود در همین دوره فراگیری کرونا نزدیک به یک میلیون نفر دانش‌آموز ناچار به ترک تحصیل شده‌اند؛ دانش‌آموزانی که اغلب در خانواده‌هایی زندگی می‌کنند که والدین آنها توانی برای تهیه ابزار لازم جهت حضور آنلاین فرزندان خود در کلاس‌های درس را ندارند. تصور کنید حتی اگر هر خانواده فقط دو فرزند دانش‌آموز داشته باشد، باید برای هرکدام یک وسیله ارتباطی فراهم شود؛ چون برگزاری کلاس‌ها در صبح، موجب هم‌زمانی برنامه‌های درسی است و نمی‌توان از یک گوشی برای هر دو دانش‌آموز استفاده کرد.

از سوی دیگر باید یادآوری کرد جامعه دانش‌آموزی تنها در شهرها زندگی نمی‌کنند، بلکه بخش درخور توجهی از محصلان را دانش‌آموزان روستایی و عشایری تشکیل می‌دهند که پراکندگی آنها تمام کشور را شامل می‌شود. دانش‌آموزانی که جدا از مسئله ابزار ارتباطی با مشکل بسیار جدی‌تری روبه‌رو هستند و آن عدم دسترسی به اینترنت است؛ به‌خصوص در روستاهای دوردست

نیویورک تایمز؛ جو بایدن بسته یک تریلیون دلاری توسعه زیرساخت‌های آمریکا را امضا کرد تا تبدیل به قانون شود. کنگره این بسته را تصویب کرده بود. جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا در حالی این بسته را امضا کرد که جمهوری‌خواهان خواهان سهمی از این مصوبه بودند. آنها می‌خواهند این بسته به عنوان دستاورد مشترک آنها و دموکرات‌ها معرفی شود.



زهرا مشتاق



سلام به فردا

چالش‌های ابتدال ترامپی

حال حاضر شاهد تلاش‌های ترامپ برای اثبات مجدد خودش به عنوان یک چهره سیاسی مؤثر در انتخابات ۲۰۲۴ هستیم. اغلب در آمریکا وقتی یک رئیس‌جمهور از یک حزب انتخاب می‌شود کارش برای تکرار دور دوم ریاست‌جمهوری‌اش راحت است. ترامپ این پیروزی راحت را از جمهوری‌خواهان گرفت و همین ضربه‌ای که به جمهوری‌خواهان زد ادامه حیات سیاسی‌اش را با مشکل مواجه کرده است. از سوی دیگر این مسئله بر زندگی سیاسی جمهوری‌خواهان هم اثر گذاشته است و آنها را احتمالا درگیر حل اختلافات درون حزبی می‌کند که باید بر سر آمدن یا نیامدن ترامپ تصمیم بگیرند. برای همین تلاش مهم‌تر ترامپ در سال‌های پیش‌رو این است که خودش را برای انتخابات بعدی به حزب خودش تحمیل کند و تلاش جمهوری‌خواهان بر این است که هرچه زودتر از این گرداب تصمیم‌گیری خارج شوند تا به چهره مهم‌شان برای انتخابات بعدی برسند. اما کار ترامپ در بخش دوم راحت‌تر است؛ چراکه او احتمالا در عرصه عمومی آمریکا و در میان طرفداران جمهوری‌خواهان کار آسان‌تری دارد. قضاوت عامیانه، قضاوت همراه با ابتدال است و این مسئله به ترامپ کمک می‌کند تا افکار عمومی را راحت‌تر از سیاستمداران همراه خود کند. اگرچه جامعه آمریکا تلاش می‌کند خودش را از این ابتدال دور کند و نتیجه‌اش را در انتخابات قبلی دیدیم. فرصت زیادی تا انتخابات بعدی مانده اما تلاش‌های ترامپ برای مطرح‌کردن مجدد خودش موجب شده تا بازی انتخابات خیلی زودتر استارت بخورد. اگرچه به نظر می‌رسد ابتدال ترامپی با چالش‌های بزرگی مواجه است.

تحت تاثیر مسائل سطحی و عاطفی قرار می‌گرفتند. علاقه‌مندان ناسیونالیسم خامی که به دنبال فضای قوطبی‌خودی و غیرخودی هستند و می‌خواهند کسی به آنها بگوید که از دیگران برترند و عاشق فضاهای آپارتمانی هستند. برای چنین چهره‌هایی ترامپ یک فرد مناسب بود. از ویژگی‌های این گروه می‌توان به این اشاره کرد که معمولا با مخالف خودشان نمی‌توانند دیالوگی داشته باشند و به دنبال درگیری‌های فیزیکی هستند. چنان‌که دیدیم طرفداران ترامپ در خیابان‌ها چه کردند. اقدامات آنها در انتخابات اخیر که منجر به پیروزی بایدن شد عرصه اقدامات فعالانه آنها بود. اغلب کاروان‌های پرسروصدا در خیابان‌ها به راه می‌انداختند و دنبال این بودند که حتما خودنمایی با اسلحه داشته باشند. اوج اقدامات آنها هم حمله به کنگره بود که حیثیت آمریکا را بر باد داد. با این مقدمه باید بگوییم که به نظرم آمدن بایدن و پیروزی او در انتخابات و حمایت دموکرات‌ها از او به این دلیل نبود که شیوه، سبک و سیاست خاص آقای بایدن در آمریکا جریان یابد؛ چراکه بایدن پیتر از آن است که بخواهد چنین جاه‌طلبی‌هایی داشته باشد. بلکه تنها دلیل این ماجرا این بود که دموکرات‌ها می‌خواستند با این تنها چهره باقی‌مانده از دوران اوباما که شخصیت موجهی هم بود، به عصر ترامپ و اقتضاحاتش پایان دهند. برای همین هم بعید می‌دانم ریاست‌جمهوری بایدن دور دومی در آمریکا داشته باشد. برای همین رقابت ریاست‌جمهوری دور بعدی رقابت درون‌حزبی دموکرات‌هاست. در سوی دیگر جمهوری‌خواهان همچنان با مسئله ترامپ درگیر هستند و همین درگیری شاید توانشان را برای یک حضور پرقدردن در انتخابت کم و کمتر کند. در



فریدون مجلسی

اگرچه هنوز زمان زیادی تا انتخابات بعدی آمریکا فرصت باقی مانده است اما در سپهر سیاسی آمریکا شاهد اقدامات و تلاش‌های دونالد ترامپ برای بازگشت به عرصه قدرت هستیم. ترامپ به عنوان یک چهره غیرسیاسی یکی از بزرگ‌ترین سوپرایزهای عالم سیاست بود و چهار سال سکان هدایت آمریکا را بر عهده داشت. اما اینکه آیا او می‌تواند بار دیگر به قدرت برگردد موضوعی است که باید در دو زمین مختلف بررسی شود. بخش نخست به عرصه سیاست برمی‌گردد؛ اینکه آیا جمهوری‌خواهان حاضرند دوباره روی او ریسک کنند و امکانات خود را در اختیار او قرار دهند؟ جنبه دیگر اما به اقبال عمومی او در میان مردم برمی‌گردد. عقیده شخصی من مبتنی بر تجربیات گذشته و شناختی که از فضای سیاسی دارم، چنین است که آقای ترامپ صلاحیتی برای احراز چنین پستی را برای بار دیگر ندارد. البته در دور نخست هم نداشتند و اینکه چرا انتخاب شدند به دلیل برهم‌خوردن زمین بازی توسط بازیگرانی خاموش بود. تغییرات اجتماعی در جهان موجب شده توده‌های فرودست فرهنگی که بعضا از نظر اقتصادی هم وضعیت خوبی ندارند ولی غالبا توده عوام را تشکیل می‌دهند، وارد بازی‌های سیاسی شوند. آنها کمتر در مسائل سیاسی دخالت می‌کردند اما یکباره تصمیم گرفتند وارد بازی سیاسی شوند و خودی نشان دهند. اینها کسانی هستند که

یادبود

شبی به یاد رودابه کمالی

او می‌آید که یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های «رودابه کمالی» یعنی مسئولیت‌پذیری را عیان می‌کند: «با آمدن کرونا جلسات داوری لاکپشت پرنده غیرحضورى شد و داوران کتاب‌ها را با یک برای هم می‌فرستادند. البته طبق جدول تبادل!



ساعت ۲۰ روز ۲۴ آبان در اینستاگرام لاکپشت پرنده، مراسمی به یاد «رودابه کمالی» برگزار شد. شاید خیلی از علاقه‌مندان ادبیات و کتاب‌خوانی با نام او به عنوان معلم و نویسنده آشنا باشند. او از داوران فهرست «لاکپشت پرنده» هم بود؛ اما این مراسم سبب شد تا بسیاری از دوستان و همکارانش

در گوشه و کنار از موضوعات مختلفی که او فعالیت می‌کرد، سخن بگویند و از رفتن و جای خالی او بگویند؛ از اینکه چطور حضور صمیمانه‌اش در هر جمعی سبب راحتی می‌شد و اینکه چطور هم صراحت داشت و هم صداقت و این دو ویژگی چقدر به دیگران در زمینه‌های مختلف آرامش و امنیت می‌داد. عموزاده خلیلی رئیس هیئت‌مدیره انجمن نویسندگان کودک و نوجوان از فعالیت‌های بی‌دریغ او در سروروش نوجوان گفت و اوتوسا صالحی و مؤژان کلهر دو نویسنده کودک و نوجوان از دوستی ۳۰ساله‌شان گفتند. دخترش بهار از جای خالی او گفت، کاوه فولادی‌نسب از توجه او به جزئیات و علی‌اصغر سیدآبادی، مهدی یوسفی، مینا حدادیان، رؤیا میرغیانی و چند نفر دیگر از داوران لاکپشت پرنده از او و تلاش‌هایش گفتند.

پوشش ارسال کتاب

در پایان نیز فرستامنجزی از پوششی که به یاد رودابه کمالی، نویسنده، معلم و فعال کتاب‌خوانی، آغاز شده است، خبر داد؛ پوشش ارسال کتاب باکیفیت به کتابخانه‌های مختلف روستایی. این پوشش خرید کتاب‌های باکیفیت و اهدا به کتابخانه‌های روستایی به یاد رودابه کمالی است که قدرت کتاب‌ها و جادوی داستان‌ها را باور داشت. برای ییوستن به این پوشش می‌توان کتاب‌های باکیفیت و مناسب را از فهرست‌های پیشنهادی لاکپشت پرنده انتخاب کرد و به‌کانون توسعه فرهنگی کودکان برساند. کانون توسعه فرهنگی از معتبرترین نهادهای مردمی است که در زمینه ساخت و تجهیز کتابخانه‌های روستایی در سراسر ایران فعالیت می‌کند و می‌تواند کتاب‌ها را با توجه به نیازها و اولویت‌ها به دست کودکان و نوجوانان برساند.

بسته‌ای که هرگز فرستاده نشد!

یکی از کسانی که در این بزرگداشت متنی را خواند، «محمود برآبادی» بود که در ادامه نوشته

پیشخوان

غم بزرگ کار بزرگ

• «آنگاه» شماره ۱۵ با موضوع غم بزرگ، کار بزرگ و با تصویری از توران میرهادی بر روی جلد منتشر شد. «آنگاه» که در هر شماره سراغ موضوعی



می‌رود، این بار با یادپرداختن به غم بزرگ ملهم از صحبت خانم میرهادی مبنی بر «کار بزرگ را باید به غم بزرگ تبدیل کرد» در دورانی که گویا خیرها و اتفاق‌ها مملو از غم‌اند، شماره پانزدهم خود را منتشر کرده است. این مجله به سردبیری آرش تنهایی در کتاب‌فروشی‌ها و کیوسک‌ها در دسترس است. «آنگاه» پانزدهم با گفتارها و نوشتارهایی از ناصر فکوهی، مرضیه ابراهیمی، زینب آذرمند، الهام احمدپور، مجید احمدی‌نیا، علی امیرپای‌ی، امید انارکی، آرمن بی‌ظیر، سالار خوشخو، مزدک دانشور، محمدصادق درویشی، تورج دریایی، عماد رضایی‌نیک، مانیا شفاهی، فاتح صهبا، زهرا عامری، زهرا عباسعلی، احسان عدیب‌پور، عالیه عطایی، جاسم غضبان‌پور، مهراوه فردوسی، بنوشه فرهت، کاوه فولادی‌نسب، فرزانه قیادی، سیدعمادالدین قریشی، شهریار کریمی، حسین گنجی، مقصود فراستخواه، فرزاد مقدم، عبدالرحمن نجل‌رحیم، پژمان موسوی، محسن میرکلایی، عطیه میرزاامیری، صوفیا نصراللهی، یاسر نوروزی و مهدی زبذانی‌خرم، به مدیرمسئولی و سردبیری آرش تنهایی و معاون سردبیری حسین گنجی در ۲۴۸ صفحه به چاپ رسیده است. از گفت‌وگوهای مهم این شماره می‌توان به گفت‌وگو با عبدالرحمن نجل‌رحیم، مصطفی ملکیان، مقصود فراستخواه و مرضیه ابراهیمی اشاره کرد.

شماره پانزدهم «آنگاه» را می‌توان ادای دینی به توران میرهادی و رویه ایشان دانست که با بررسی غم‌های بسیاری مانند غم فقدان و غم ناشی از پاندمی، راه‌های ممکن برای رسیدن به کار بزرگ را آزموده است. این شماره را می‌توانید از کتاب‌فروشی‌های معتبر و همچنین کیوسک‌های مطبوعات سراسر کشور به صورت حضوری یا از سایت پیشگاه و آنگاه به صورت غیرحضوری تهیه کنید.

اتفاق



ایندیپندنت: شاهزاده هری در ضیافت تقدیر از کهنه‌سربازان در نیویورک به مزاح گفت «در رؤیای آمریکایی» به‌سرمی‌برد. آنها در برنامه «روز کهنه‌سربازان» در آمریکا و «روز آتش‌بس» در بریتانیا، با عنوان «درود بر آزادی» شرکت کردند. هری ضمن اعطای «جایزه دل‌آوری» به پنج عضو ارتش، «ارزش» خدمت اعضای ارتش و خانواده‌هایشان را ستود.



بی‌بی‌سی: والنتینو روسی با کسب رتبه دهم گراندپری والتسیا بازنشسته شد. او پس از حضور در ۴۳۲ گراندپری و کسب ۱۱۵ رتبه نخست و رکورد حیرت‌انگیز ۹ قهرمانی جهان، سرانجام خداحافظی کرد. روسی در ماه آگوست گفت که این فصل آخرین حضور او در مسابقات خواهد بود. پس از ۲۶ سال حضور در این رشته، روسی تبدیل به نماد موتورسواری شده است.



خبر آنلاین: سجاد رزمجو، خواننده محلی استان کهگیلویه‌ویویراحمد، پس از ۱۰ روز بستری‌شدن در بیمارستان به دلیل سوختگی شدید، درگذشت. او روز جمعه ۱۴ آبان، در حادثه انفجار خانه‌اش، دچار سوختگی شده بود و پس از درمان‌های اولیه در بیمارستان شهید بهشتی یاسوج، به بیمارستان امیرالمؤمنین شیراز منتقل شد که درمان‌ها مؤثر واقع نشد و روز دوشنبه ۲۴ آبان درگذشت.



گاردین: در دو، سه ماه اخیر مسئله سلامتی ملکه به موضوعی مورد توجه رسانه‌ها تبدیل شده است. او به‌تازگی در مراسم سالانه یادبود قربانیان جنگ حاضر نشده و این مسئله شایعاتی را دامن زده است. پیش از این هم ملکه یک بار در بیمارستان بستری شده بود و قبل از آن هم پزشکان او را از خوردن مشروبات الکلی منع کرده بودند.



دیلی میل: هویت بمب‌گذار لیورپول مشخص شد. روز پیش یک عملیات تروریستی مقابل بیمارستانی در لیورپول انجام شد که منجر به مرگ یک شهروند شد. حالا مشخص شد بمب‌گذار یک مهاجر اردنی بوده که البته خودش را سوروی یا فلسطینی معرفی می‌کرده است. او به دلیل رد درخواست پناهندگی‌اش و با انگیزه انتقام دست به این اقدام زد.



نیویورک تایمز: جو بایدن بسته یک تریلیون دلاری توسعه زیرساخت‌های آمریکا را امضا کرد تا تبدیل به قانون شود. کنگره این بسته را تصویب کرده بود. جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا در حالی این بسته را امضا کرد که جمهوری‌خواهان خواهان سهمی از این مصوبه بودند. آنها می‌خواهند این بسته به عنوان دستاورد مشترک آنها و دموکرات‌ها معرفی شود.